EPISTOLA

rum nimirum quàm syllabarum ditiores. Itaque si ex hoc loco paulisper licet euagari, præstitisset interdum eorum quædam quæ circumferuntur nunquam excussa, quàm ita excudi vt sint errorum mendarumque verius quàm doctrinæ seminariæ. Et certè quis modus esse potest, dum omnia propè ex cõiectura persequimur: quæ certitudo, cum quid in mentè alteri venire potuit, diuinatur? Quis demum euadèdi locus per syrtes & scopulos Aporiæ, cum videamus in vadis, statiuis & naualibus principes viros hærerè, impingere, altercari, in simpulo magnos ciere fluctus, committere de nugis magnas interdum tragædias: & quod irritam omnium operam facit, proficere nouis castigationibus quotidie nouas editiones: videamus insuper id genus occurrere reliqua, quæ etsi fidem eleuant, nihilo tamen minus rei non minuunt difficultatem, quominus multa sint doctis perferenda qui auctorum castigationi & editioni inuigilant, quoties de maximis & leuibus dubitandum; cogitandum, euoluendum si qui alij hanc eandem materiã tractauerint: quoties passim ex coniectãdis aliquando leuissimis multa mutanda, nonnulla reponenda. Quod quantum habeat operæ norunt hæc ætate non pauci, sed tu imprimis (vir ornatiss.) qui harum rerum exercitatissimus, non desinis maximo studiorum prouentu, rei que literariæ accessione proferre de tua diuite bibliotheca bonos quotidie authores, pro que tuo in Rempub. grato animo perquirere magnis sumptibus vndique, si qui codices M. S. habeantur castigatissimi, quibus impressi possent conferri: si qui rursus restarent cū aliquo fructu imprimendi. Et ita quidem, vt de te testatum iam pridem doctorum sermonibus audiuerim, nullum eorum qui tunc viuunt (absit verbo inuidia) existere qui scælicius & salubrius Chiromam manum admouerit rei librariæ: & qui liberalius optime notæ scriptorum (quorum modo lectione studiosi fruuntur) impressiones iuuerit, auxerit, promouerit, atque tu ipse quem à D. Opt. Max. in hæc calamitosa tempora ob id reseruatum dicere soleo, ne literæ obsolescerent: neue deesset, qui honestissimas honestis de rebus Typographorum concertationes illustraret. Testantur illud iam pridem tot tantaque quot exierunt volumina cum aliqua tui præfatione nominis: restabitur etiam illud in præsentiarum Ruffini nunquã antea typis commissum opus, cuius cum exemplar Domino de la Bigue Præceptoris meo Theologo, huius ætatis tam ob morum candorem quàm ob singularem eius eruditionem meritissimo, petendum indicasses, ex reliquiis venerabilis Monasterij Montis-Dei, factum est vt inter ruinas eius deuotæ domus diuina prouidentia si nõ integer ab annis verustus codex, saltem quodammodo totus ab iniuria inueniretur effugisse Gnosticatorum nostrorum iniurias: aduersus quas atque eiusmodi grassatorum excursiones, vindiciarum si quis sit modus, is est accersendus à Calcographia, quæ sola inclinantibus seculis maximo Dei beneficio ad studia iam nauæantes hominum animos recreauit iucunda facilitate, scriptis contulit gratiam sua pulchritudine, & simul immortalitatem. Quod vtiã Dei inuentum superiora tempora nouissent, non vtique tantam librorum & codicum

DEDICATORIA.

codicum quot desiderantur perdit, iacturam bellicis Gotthorum incursionibus fecissemus. Non illa bibliotheca Pisistrati, Attali & Eumenis: non illa Philadelphi, Ptolomei quæ Augusto regnante incendio assumpta est. Non illa Gordiani, quæ plures habuit librorum quàm quisquam alius auri vel argenti thesauros, diues LXXII. millibus antiquissimorum voluminum. Non illa Pamphili martyris, vnde Eusebius hausit suam historiam: non illa ceterum & viginti millium librorum quæ Bizatijs sub Zenone Imp. grauissimo incendio periit: non illa rursus Mathiæ regis Vngariæ, quæ Patrum nostrorum memoria crudeli Turcharum impressione dissipata est. Nec illa denique Vaticana Romanorum Põtificum hebraicis, græcis, latinis antiquissimis, nec non optimis quibusque authoribus pariter ac recentioribus tum manuscriptis, tum publicatis instructissima sub Clemente VII. à militibus Germanis & Hispanis incensa, tot libros secum abstulisset. Extarent namque alibi passim excussi codices maxima cum copia, non autem sicuti accidit, pauci iique ab imperitis notariis descripti mendosissimè. Habuisset quæuis natio proprios scriptores, habuisset inquilinos: nec erat quod conquererentur viri antiquitatis amantissimi: aut cur peroptaremus omnes plagas orbis, scrutaturi, si quid blattæ tegeret quod luci ac mundo foret exhibendum. Non erat quod Reuerend. in Christo pater D. d'Albone, Lugdunensis Ecclesiæ princeps lustraret rumas peruehusti Monasterij Barbatæ insulæ, vt commentarios Ruffini Aquileiensis in septuaginta quinque Dauidis psalmos requireret. Non erat quod nos similiter Montis Dei reliquias ad perpetuam memoriam typis tum demum committeremus: quoniam habituri eramus omnia omnium authorum scripta, & præsertim nostri Ruffini quæcunque scripsit: videlicet, in Oseæ prophetâ lib. I. in Amos alterum: in Ioel vnum: de sua fide ad Laurentium Episcopum lib. I. de Sacramentis I. Exhortationis ad Probam lib. I. Epistolarum ad diuersos lib. 2. Iuxta triplicem diuinæ scripturæ sensum lib. I. quem rogante Paulino, Episcopo Nolano, scripsit ad eum latino sermone de benedictione Iudæ Patriarchæ. Deinde eodem Paulino efflagitante librum alterum ad eundem: in quo cæteras vndecim Patriarcharum benedictiones triplici explanatione prosequutus est. Denique eodem authore haberemus, præter ea quæ restant maximam partem Græcorum bibliothecæ Basilij Cæsariensis, Cappadociæ Episcopi, & Gregorij Nazianzeni, Clementis Romani recognitionum libros: Eusebij Cæsariensis palestinae ecclesiasticam historiam, cui addidit decimum & vndecimum librum: Xisti quoque, si non põtificis Romani, saltem Pythagorici cuiusdam, vt contendit Hieronymus, sententias: Euagrii sententias: Paphilij martyris aduersum Mathematicos. Iosephi etiam latinam fecit historiam, cuius exemplar asseruatur Mediolani, in æde S. Ambrosij, Longobardicis scriptum litteris: Origenis item non omnia, quia & hieronymus transtulit quædam quæ suo prologo discernuntur. Exposuit idem Ruffinus Symbolum, quod inter opera Hieronymi tom. 4. Basilienensis æditionis continetur: de quo Erasmus Præfat. in cyprianum. Sed & obrectatori opuscu-

EPISTOLA

lorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens & conuincens, sicuti refert Gennadius, se Dei intuitu & ecclesie utilitate, auxiliante Domino ingenium agitauisse: illum verò æmulationis stimulo incitatum ad obloquium stilum vertisse. Eiusdem Ruffini opusculum de deprauatione librorum, præcipue Origenis, legitur ad calcem primæ partis operum Origenis: iterum tomo 2. operum D. Hieronymi. Vertit quoque pro eodem Origene Apologeticum Pamphili martyris, quod præfixim operibus Origenis inuenitur. Adidit insuper suam Apologiam, ubi contrarias sententias in libris Origenis ob eorum deprauationem natas ostendit. Præfatio eius in libros Origenis de Principiis, habebatur vulgò in 3. tomo operum D. Hieron. adiecta per Des. Erasmodum, vt facilius intelligeretur Apologia D. Hieronymi. Plurima denique scripsit, sed multò plura transtulit. Fuit autem Ruffinus Tharmus seu Thoranus professione monachus, dignitate Aquileiensis presbyter, Theodosio Imper. valde charus, pro quo apud B. Ambrosium intercessit, vt ingrediundi Mediolanensis templi fieret illi potestas, à quo antea exclusus fuerat ob patratam cædē septem milium hominum Thessalonica, vt refert Niceph. li. 12. hist. Eccl. cap. 40. & 41. Fuit præterea socius aliquando studiorum & planè amantissimus D. Hieronymi: donec de scriptis Origenis exorta inter eos contentione, visus est Hieronymo nimius admirator, & propè assertor Origenis: & proinde existimatus eiusdem opinionis, quòd paulò acrius suam de libris *περι αρχων*, qui videbantur contra fidem conuersi aduersus D. Hieronymum defenderet. At si nemo in hodiernum vsque diem inuentus est, qui libros eiusmodi Origenis propterea tollendos dixerit, nemo etiã, vt opinor, reperietur qui ob id reiiciendum iudicet Ruffinum, quòd censuerit eosdē retinendos: nisi se B. Augustino temerarius præferat, qui tanti fecit nostrum Ruffinum, vt ex eo in suos ille psalmorum commentarios quàm plurima deriuarit. Fuit enim Augustino antiquior anno redemptionis humanæ cccc. Sed tantæ apud D. Augustinum authoritatis, vt ad D. Hieronymum de illo scribat non sine pietatis ac eruditionis elogio, cum que cum suo, tum aduersario, olim verò sodali amicissimo mella scripturarum studio se lambuisse, vtrumque quidē conatus in mutuam beneuolentiam reuocare, sed ita causam inimicitiarum dissimulans, vt neutri culpam earum affingat. Hæc porro luculenti ad eorum scriptoris opera latuisse tãdiu non mirum debet iis esse, qui norunt ex Trithemio plures libros ab ipso conscriptos (quorum tamē maxima pars nunc primum prodiit in lucem) sepultos adhuc pulueribus obliuionis desiderari. Sed ne quisquã hoc nostrum studium existimet ideò minus, quòd quædam ipsius opuscula auctoritati apostolicæ suspecta à nonnullis reiiciantur: illud vnum solummodo dixerim, nihil illo canone omnino aduersus Ruffinum statui, quòd eius auctoritatem minuat, horumque librorum lectionem impediatur. Nam & Gelasius religiosum eum virum appellat, & nonnullas ab eo scripturas explicatas fuisse tradit (quod dictum Primas Lugdunensis ad commentarios psalmorum retulit) & hoc se nomine suspecta quædam habere, quod à D. Hieronymo scribatur de libero hominis arbitrio minus verè disputasse: sed vt omittam eam quam in dicendo, atque veritatem

*Distinct.  
15 can.  
sanctæ  
Rom.*

DEDICATORIA.

tatem asserendo præ se tulit libertatem vir sanctissimus idemque doctissimus Hieronymus, ad cuius calculum nos remittit Gelasius, nihil planè in his commentariis tam apertum est, quàm quod pro libero hominis arbitrio, pro bonis operibus, pro mysterio sanctiss. trinitatis, & sacrosanctæ Ecclesie eucharistie, pro purgatorio, pro vera hominis iustitia, atque aliis huiusmodi permultis non semel, neque vno in loco docet. Neque verò cuiquam noua debet esse (tametsi grauis ac molesta bonis omnibus semper fiat) repetita illa voluntatis inter D. Hieronymum & Ruffinum, alienatio: tum quòd ille zelo ardens ac eruditione fruetur nihil in alienis libris non deputatum & ad amissim elaboratum ferre poterat: hic verò sanctimonia, ac multorum præcipuorum Ecclesie luminum exemplo comunitus, in Origenianis libris siue legendis, siue in alienam linguam transferendis audacter versabatur. Tum verò maxime quòd ex quadam opinionum varietate, veluti ex D. Augustino comperimus, in hanc contentionem inciderint, in quam fortè imprudens Ruffinus. Siquidem Augustinus epistola, quæ est xv. inter illas D. Hieronymi, multis verbis deplorans inter Ruffinum & Hieronymum tam graues amicos, doctos, celebres, senes & monachos tam amarulentam discordiam incidisse, non sine graui totius Ecclesie scandalo, ait, quod aliàs non nisi pio homini contigisse poterat, vt ex litteris Hieronymi perspexit, quantum sibi moderaretur, quantumque teneret aculeos indignationis, timore obriguisset, dolorèque contabuisse, quia vereretur ne idem pro se Ruffinus faceret. Verum patrocinauit vtrisque, quod non in dissimili genere inter se contenderint Paulus & Barnabas, & etiã Petrus & Paulus apostoli (quorum sententiam nec sine diffidio exceperunt inter se Augustinus & Hieronymus) qui pariter antea ob voculam *τῆς κολοκυθίδος* ex prophetia Ionæ parum conuenerat. Nota est illa ex veteri historia inter Epiphanium ac D. Chrysostomum cõtrouersia: illa etiã eò modestior quo antiquior Victoris & Irenæi, Origenis & Theophili: quæ tamen omnia non ideò summis viris eam notam inusserant, vt si quid minus rectè in nonnullis quæ non ita ab vniuersali Ecclesia in conciliis sacrosanctis tractata fuerant, & decreta sensissent, in cæteris quoque errasse videantur. Sua sit ergo D. Gelasio auctoritas, & sua D. Hieronymo constet innocentia, quæ tamen rectè dicta Ruffini non eleuent, imò quæ ad veritatem vt hæc omnia exacta si fuerint integra, non minus ad benè credendum nos instruant, & ad benè agendum inflamment, quàm quæ ab iis perfecta sunt qui speciosius illo fortassè, & ambitiosius legiturique soleant. Tu verò interim Domine à Sancto Andrea memineris has tibi sacratas bellorum ciuiliū manubias tueri, & eò vsque custodire, vt sicut es Catholicus, viuis & vixisti semper catholicissimus: ita catholice, hoc est Romanæ Ecclesie quicquid in iis fuerit probandum vel improbandum relinquatur arbitrio. Vale. Ex tuo Musæolo apud Germanianos Idibus Iuniis. M. D. LXXX.

† iij

# RUFFINI AQUILEIENSIS

ECCLESIAE PRESBYTERI OPERVM

Catalogus & ordo,

In quo ea quæ nunc primùm in lucem prodeunt stellula ad marginem adscripta indicat.

- De benedictionibus Iudæ ad Paulinum Episcopum Nolanum, lib. I.*
- \* *Paulini ad Ruffinum epistola.*
- \* *Ruffini ad Paulinum fratrem epistola.*
- \* *Eiusdem in Benedictiones reliquorum undecim Patriarcharum, siue commentariorum in Genesios cap. 49. lib. II.*
- \* *Commentariorum in Oseam prophetam lib. III.*

- \* *Eiusdem* { *In Iobeli prophetam.*  
*Comment.* { *In Amos.*

- Commentariorum in Symbolum.*
- Eiusdem Ruffini historiae Ecclesiasticae lib. II.*

## TESTIMONIA DE RUFFINO.

Ruffinus Aquileiensis Ecclesiae presbyter: non minima pars Ecclesiae doctorum: & in transferendo de Graeco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximam partem Graecorum bibliotheca Latinis exhibuit. Basilij scilicet Casariensis Cappadociae episcopi, Gregorij Nazianzeni eloquentissimi hominis, Clementis Romani recognitionum libros, Eusebij Casariensis Palestinae Ecclesiasticam historiam, Xysti sententias, Euagrii sententias, Pamphili martyris aduersum Mathematicos. Horum omnium quaecunque praemissis prologis à Latinis leguntur, à Ruffino interpretata sunt: quæ autem sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit. Origenis autem non omnia, quia & Hieronymus transtulit aliquanta, quæ suo prologo discernuntur. Proprio autem labore, imò gratia Dei dono, exposuit idem Ruffinus Symbolum: ut in eius comparatione alij non exposuisse credantur. Differuit & benedictionem Iacob super patriarchas, triplici, id est, historico, morali & mystico sensu. Scripsit epistolas, ad timorem Dei hortatorias, multas: inter quas praecipua illa quas ad Probam dedit. Historia etiam Ecclesiastica, quam ab Eusebio conscriptam, & ab isto diximus interpretatam, addidit decimum & undecimum librum. Sed & obrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens & conuincens se Dei intuitu & Ecclesiae utilitate, auxiliante Domino, ingenium agitauisse: illum vero emulationis stimulo incitatum, ad obloquium stylum vertisse.

Ruffinus Toranus, monachus, Aquileiensis Ecclesiae presbyter, rogante Paulino Episcopo Nolano scripsit ad eum Latino sermone De benedictione Iudæ patriarchae librum unum, iuxta triplicem diuinæ scripturae sensum: cuius initium est, Quāto magis ego me tibi excuso. Deinde, eodem Paulino efflagitante, librum alterum edidit ad eundem, in quo ceteras undecim Patriarcharum benedictiones triplici explanatione persecutus est. Liber incipit, Sciendum primò est. Scripsit quoque in Oseam librum unum, in Amos librum unum, & in Ioelem librum unum. Claruit anno Domini cccc.

# PAVLINVS NOLANVS

EPISCOPVS, RVFFINO FRATRI

SALVTEM.

**V**EL breues, nobis, ab vnanimitate tua, literæ, magno refrigerio sunt, sicuti in penuria fluuiorum ager sitiens rore recreatur. Vnde relectos nos quamuis breui epistola tua, attamen tua, per puerum communium filiorum, fatemur: sed tamen rursus adfectos, quia etiamnum nunc vos in estu sollicitudinis & incerto morarum, Romam peti iudicatis. Det nobis Dominus à Domino lætificari quàm primum de actu nostro: vt sicut anxii compatimur, ita congaudeamus hilaritati. Et incipiamus tamen sperare fructum præsentis vestræ, si vos certi esse de vestra sententia, vel Domini circa vos placito cœperitis. Sanè quod admonere dignaris affectu illo, quo nos sicut te diligis, vt studium in Græcas literas attentius sumam, libenter accipio, sed implere non valeo, nisi fortè desideria mea adiuuat Dominus, vt diutius cōsortio tuo perfruar. Nā quomodo profectum capere potero sermonis ignoti, si desit à quo ignorata condiscam? Credo enim in translatione sancti Clemētis, præter alias ingenij mei defectiones, hanc te potissimum imperitiæ meæ penuriam considerasse, quod aliqua in quibus intelligere vel exprimere verba non potui, sensu potius apprehenso, vel vt verius dicam, opinata transtulerim. quò magis egeo misericordia Dei, vt plenior mihi copiam tui tribuat, quia pro diuitiis erit pauperi, vel micæ à diuitis mensa cadentes auido famelici cordis ore colligere. In tempore sanè, quo scripta hæc scribebantur, cecidit sub oculis, incidens proposita lectione, capitulum illud ex Genesi quò Iudas à Iacob benedicitur. Et quia Dominus opportunissimā hanc occasionem dederat, pulsare post tempus fores cordis tui placuit. Ergo si me amas, imò quia multum amas, rogo vt scribas mihi, vt intelligis ipsam Patriarcharū benedictionem. Et si qua ipse scis in eis ardua sensu & digna cognitione, scire me velis: specialiter tamen de Capitulo illo in quo ait: Alligans ad vitem pullum suum, & ad cilicium pullum asinæ suæ: Quis suus sit pullus: vel, quis asinæ pullus, & cur suus ad vitem, asinæ verò pullus ad cilicium alligetur?

SVMMA PRIVILEGII.

**C**AROLVS nonus Francorum Rex, suo diplomate sanxit, ne quis Opera Ruffini Aquileiensis Presbyteri, ex collatione compluriū exemplarium scriptorum, in celeberrimis bibliothecis conquisitorum recognita, & quibusdam libris aucta, ante sexennium à die primæ editionis numerandū, præter Michaëlem Sonnum bibliopolam, ad eius castigationis exemplum imprimat, néue alibi impressa diuendat in Galliis. Secus qui faxit multa fisco applicanda, aliisq; pœnis indictis damnabitur, vt latius patet in litteris Priuilegij, indultis Lutetiæ, quinto Nouembris, 1570.

RUFFINI AQUILEIENSIS

PRESBYTERI IN LIBRVM DE

BENEDICTIONIBVS IVDÆ

Ad Paulinum Presbyterum,

PREFATIO.

**V**ANTO magis ego me tibi excuso, & minus idoneum ad responsionem eorum quæ sciscitaris adfirmo, tantò tu instatius percontaris, & difficiliora perquiris, ac velut lenti bonis vitio deprehensio, cunctantis armos, & retrorsum terga cedentia, stimulis pertinacioribus perfodis. Vnde consequenter tibi & illud continuo cognoscendum est, quòd etiam si depressa saltem ceruice, iugi quòd superponis onus mouere possumus, nusquã tamen adest nobis copia in apertos patentisque campos, affluentioris facultate orationis, effundenti in latum distenta spacia, rapidioribus cursibus superare. Ideò ergo patere nos, si fortè vel tardius voluerimus, eo quo nos vocas, passibus peruenire. Requiris à nobis quomodo intelligatur, illud quòd scriptum est in Genesi de Patriarcha Iuda, quòd Israel pater eius, dum singulis filiorum, quæ præuidebat euentura prædicit, de isto ait inter cetera: *Alligans ad vitem pullum suum, & ad palmitem vitis pullum a sine sua, quòd tu scripsisti: Et ad cilicium pullum a sine sua, quòd in Græco ita est:  $\chi\rho\iota\ \tau\eta\ \epsilon\lambda\iota\kappa\iota\ \tau\omega\ \pi\omega\lambda\omega\ \tau\eta\ \sigma\iota\varsigma\ \alpha\upsilon\tau\eta\ \epsilon\lambda\iota\kappa\epsilon$ , vitem dicunt Græci, non tã palmitem (quomodo habent nostra exemplaria) quã illos quasi rucinnulos, vel cincinnulos palmitis, quibus succrescens palmes ipse, innectere & suspendere solet, vel ramis arboris, vel palis, vel quibuscunque illis innititur adminiculis, quos capreolos, vt arbitror, appellant agricola: quibus nexibus, tutus, & sine lapsus periculo, vel grauaturs fructibus palmes, vel vaga proceritate distenditur. Arbitror ergo, quòd hic ipse Græcus sermo, in Latinis exemplaribus antiquitus positus est, vt & alia nonnulla, <sup>Pro  $\epsilon\lambda\iota\kappa\epsilon$  vitiose scri</sup> & per tempus ab scriptoribus non intelligentibus, <sup>pro  $\epsilon\lambda\iota\kappa\epsilon$ , cilicium dici putatum est. <sup>prum à La-</sup></sup> Et in hoc quidem facile error interpretis emendatur, sed non tam facile est etiam sensum intelligentiã ipsius inuenire, nisi totius capituli mentio fiat. Totius autem huius capituli tractatus, amplius aliquid & lucidius inueniret, si ab initio ipsarũ benedictionum sumpisset exordium. Quòd utique & otij & temporis non parum quarit, & vt fidelius dicam, quòd mentem spiritu sancto illuminatam deposcit. Quantum ergo vel mediocritas intelligentiæ nostræ valet, vel tempus indulget, vel hi sinunt qui rescripta ad Origenem perurgent, quanta res tanta pati potuit, breuitate, pro eo amore quòd confidere nos tibi de omnibus iubet, sine præiudicio eorum qui melius aliquid sentire possunt, quid nobis de hoc interim capitulo videatur, exprimimus. Scio quã plurimos caput istud ita de domino interpretari, vt nihil ad Patriarcham Iudam pertinere ex his quæ dicuntur, adfirmant, quia neque vt leo dormisse vsquam, neque vt catulus leonis ostenditur suscitatus, neque gentes in eo sperasse vllatenus probabuntur. <sup>Hic desunt</sup> <sup>nonnulla.</sup> <sup>Et in-</sup> <sup>nonnulla.</sup> etiam in hoc capitulo sentiendum est, vt alterno intellectu expositio dirigatur, & interruptio historialis intelligentiæ, mystici sensus prodat arcanum.*

**I**T ergo: *Iuda te collaudent fratres tui. Manus tua super dorsum inimicorum tuorum.* Potest hoc vel ad ipsum Iudam, vel ad eos qui ipso videntur esse progeniti Reges, referri, qui regnū gentis illius ministrantes, inimicorum terga domuerunt. Sed & in Christo competenter accipitur, qui à fratribus suis, id est, ab Apostolis quos ipse fratres in Euāgeliis nominauit, merito collaudatur. Inimici verò eius super quorum dorsa manus eius est, illi intelliguntur quos Pater promittit se sub pedes eius positurum, dicens, *Donc ponā inimicos tuos sub pedibus tuis.* Sunt ergo inimici, donec increduli sunt & infideles, & ideò cādūt in tergo, qui posteaquam cōuersi fuerint, efficiuntur fratres, & collaudant eū qui eos in adoptionē patris vocatos, sibi & cohæredes fecit & fratres. Benè autē terga inimicorū cædi dixit à Christo: Omnes enim qui adorabāt idola, terga dabant Deo, sicut & per prophetā dominus exprobrat, dicens: *quia cōuerterunt ad me dorsa sua & nō faciē.* Hæc ergo dorsa cedit, vt cōuersi aliquādo terga dēt idolis, & faciem erigant ad Deum, & faciant hoc quod in consequentibus scriptum est: *Et adorent te filij patris tui.* Tūc enim cū adorant eum, filij patris fuerunt effecti, & spiritum adoptionis acceperūt, in quo clamant, *Abba pater.* Nemo enim dicit Dominum Iesum Christū, nisi in spiritu sancto. iste sermo paulò durius refertur ad Iudam, nisi abusiue id dicamus, adoratos esse quasi reges, à fratribus, id est, suis cæteris contribulibus filios Iuda. *Catulus leonis Iuda, de germine † filius meus ascendisti: Recubans dormisti sicut leo, & sicut catulus leonis, Quis suscitabit eum?* in his versiculis, non iam concludimur, sed penè excludimur, nam catulum leonis, si exponamus Iudam dici posse pro virtute bellādi, quomodo exponetur quod de germine filius dicitur ascendisse. Germen autē hic in græco, βλαστόν dicitur, quod magis virgultū, vel ramus recte interpretatur, qui de radice repullulare, vel de ipso robore arboris solet. ex quo ergo virgulto, vel ex quo ramo Iudas ascendisse dicitur vel quomodo recubens dormisse vt leo, & vt catulus leonis: ita vt queratur quis eum suscitaret, nisi forte aliquis vim faciēs, velit ita adseuerare, Ex germine processisse Iudā, id est, vt superius diximus, ex virgulto vel ex ramo, quod de ipsa patris fortitudine & virtute significet: quicq; virtutis cōfidentia recubet & quiescat, vt leo & vt catulus leonis, nec eum ausus sit aliquis suscitare, dum pro magnitudine viriū, & potētia beatorū suscitare eum nullus audeat ad prælia. Sed multò conuenientius aptabitur huic loco mystica expositio, in qua catulus leonis Christus, nō solū φωνικός verum etiā ἰσχυρός designatur. Nam Physiologus de catulo leonis hæc scribit, *Quod cū natus fuerit, tribus diebus ac tribus noctibus dormiat, Tū deinde patris fremitu vel mugitu tanquā tremefactus cubilis locus, suscitaret catulū dormientē.* Iste ergo catulus ascendit ex germine: ex Virgine enim natus est, nō ex semine, sed ex virgine absque cōcubitu virili & absq; semine naturali Christus. Velut virgultū siue ramus, in quo manifestissimè & veritas carnis adsumptæ ex virgine declaratur, in sacrosācto germine & à cōtagio carnalis & hu-

Mat. 23.

Psalm. 109.

Hier. 2.

Gal. 4.  
1. Cor. 12.M. S. nūm  
ascendet.Leonculorū  
somnia tri-  
duanus.

& humani seminis excusatur. *Recumbens dormisti vt leo, & sicut catulus leonis.* Manifeste recubuisse & dormisse, dictum de passione mortis ostenditur. Sed videamus quare vt leo, & vt catulus leonis, dormit. De catuli quidem somno iam superius dictum est, quod valde conuenienter adaptatur Christo, qui tribus diebus & tribus noctibus, in corde terræ sepultus, somnum mortis impleuit. Vt leo autem, hoc modo debere intelligi arbitror: Mors Christi, oppressio & triumphus dæmonum fuit, omnem namque prædā quam leo ille cōtrarius inuaserat prostrato homine & deiecto, hic leo nofter eripuit: denique rediens ab inferis & ascendens in altum captiuam duxit captiuitatē. Hoc ergo modo, & in somno suo leo fuit vincēs omnia & debellans, & destruxit eum qui habebat mortis imperium. Et velut catulus leonis, die tertia suscitatur. *Quis suscitabit eum?* Rectè quasi inquirētis prophetæ personam quæ suscitaret Christum, sermo significat, quia Apostolus quidē dicit: *Quia Deus illum suscitauit à mortuis.* Et, *Qui suscitauit Christū à mortuis, suscitabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantē spiritum eius in vobis.* Et iterum ipse Christus dicit in Euāgeliis: *Soluite templum hoc, & ego in tribus diebus suscitabo illud: hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Quia vero ipse dicit, *Suscitasse templum suum, & Deus illum dicitur suscitasse: Rectè* Propheta stupore tantæ patris & filij vnitatis, atq; indiscretionis attonitus dicit: *Quis suscitabit eū? Nō deficiet Princeps ex Iuda, neque dux de scemore eius, vsque quò veniant ea quæ reposita sunt.* Et velut in alijs exemplaribus habetur. *Veniat is cui repositum est, & ipse erit expectatio gentium.* Hic locus manifestè refertur ad Iudam, constat enim vsque ad natiuitatem Christi non defecisse principes ex genere Iudæ, nec dāces de scemoribus eius, vsque ad Herodem regem qui secundum fidē historiæ, quam Iosephus scribit, alienigena fuisse, & per ambitionē in regnum Iudæorum dicitur irrepsisse. Statim ergo vt hoc factum est, & vt defecit dux de scemoribus Iudæ, aduenit ille cui regnum repositum, in quo, quomodo gentes sperent, Euāgelij fides & Ecclesiarum docet propagatio. Reposita autem dicuntur ea quæ opportuno tēpore proferenda sunt, sicut & Christus in fine scæculorū aduenisse dicitur. Cū dicit Apostolus, *Ecce nunc tempus acceptum, scilicet ad salutem gentibus conferendam.* Si verò quis in omnibus cupiat cursum vtriusque expositionis aptare, potest extorquere fortassis, vt etiam de Christo hæc hoc modo videantur intelligi: *Quia non deficiet Princeps ex Iuda,* Id est, hij qui post resurrectionem eius, Ecclesiarum principes ordinantur: *Et dux de scemoribus eius,* Duces quoque populi Christianorum, de scemoribus Christi. Hoc modo exponet, membra Christi esse, sine dubio spiritualiter intelligenda; quæ Apostolus dicit populum fidelium. Possunt ergo & scemora eius spiritualiter intellecta indicare eos qui pro firmitate & constantia fortitudinis, omne corpus Ecclesiæ sustentare videntur & ferre: vel quia humani seminis iudicium solet in scemorum appellatione figuratiter dici; apud nos autem qui seminat, verbum seminat, poterunt ergo hij qui ministerium verbi Ecclesiæ exhibēt de Christi scemoribus intelligi duces. *Vsque quo veniant quæ reposita sunt ei:*